² De exemplu, colecția (fondul) **D.BRZ**, cuprinzând Marile Condici *Ruznâme*, numără 584 registre (*defter*), dintre anii 896-1254 ai Hegirei, adică 1491-1838 d. Hr., la care se adaugă, pentru anii 952-1207 H. / 1545-1793 d. Hr., încă 504 dosare (*dosya*). Colecția **D.KRZ**, cuprinzând Micile Condici *Ruznâme*, numără 437 deftere, pentru anii 940-1254 H. / 1533-1838 d. Hr., dar încă 217 dosare pentru anii 954-1207 / 1547-1792. (*Başbakanlık Osmanlı Arşivi Kataloğu / Catalogul Arhivei Otomane*, Istanbul, 2005, pp. 162, 296-297. Numai pentru epoca lui D.Cantemir există peste 80 de dosare **D.KRZ**, cuprinzând mii de documente).

sale un adevărat cifru cunoscut în epocă doar de puține persoane specializate în acest sens, iar astăzi de puțini osmaniști).

condici *Ruznamçe*, iar, pe de altă parte, prin faptul că principele român s-a aflat într-o înaltă funcție publică (domn al Moldovei) pentru un foarte scurt interval de timp, din care relațiile oficiale cu Poarta, înregistrate în cancelariile otomane, au ocupat practic mai puțin de 5 luni de zile (14/25 noiembrie 1710 - aprilie/mai 1711). Aceste documente nu aduc știri extraordinare, vânat de amatorii de istorii senzaționale, ci aduc date noi în limbajul sec al cifrelor, despre aspectele financiare, materiale, ale domniei lui Cantemir și mai ales despre bunurile sale, confiscate după defecțiunea de la Prut.

Biancamaria Scarcia-Amoretti la Roma.

⁶ Această *Kalem-i müşaherehoran* (Cancelaria pentru *muşaherehoran*) era subordonată Cancelariei Micii Ruznamçe / *Kalem-i Ruznamçe-i Küçük* (vezi, de ex., *BOA, D.KRZ, dosya 78/gömlek 91, sene 1115/1703-1704; dosya 80/gömlek 8, 16 Rebiülevvel 1120/05.06.1708* etc.). Pentru perioada prezenței lui Dimitrie Cantemir la Istanbul, adică 1688-1710 (cu întreruperi), există peste 80 de dosare (*dosya*) *D.KRZ*, însumând peste 8000 de documente, care au trebuit consultate.

O descoperire importantă în cursul întreprinderii acestei cercetări în arhivele din Istanbul a constituit-o depistarea a două condici emise de Cancelaria Minelor (*Maden Kalemi*), privind haraciul Moldovei în intervalul 1114-1174 H. / 1703-1761 d.Hr.³² și haraciul Țării Românești în intervalul 1097-1083 H. / 1686-1771 d.Hr.³³ Rezultă din aceste surse inedite faptul că *în plină epocă fanariotă evidența haraciului s-a făcut cu rigurozitate, iar în ceea ce privește haraciul Moldovei cuantumul său nominal a rămas același mai bine de jumătate de veac*.